Clamosa 1 cum insinuatione et fama publica precedente, coram 
vobis plurimum magnificis viris dominis Magistro J ohanne Simonis, 
sacre Theologie magistro, Ordinis Sti. Dominici, locum tenente Re
uerendi domini lnquisitoris in causis fidei in Regno Valencie, et 
magnifico domino Jacobo Exarch, Decretorum doctore, canonico Sedis 
Valentine, officiali in episcopatu valentino, iudices in causis fidei 
constituti, personaliter venerabilis et discretus .J ohannes de Castillo 
presbyter, procurator fisci in dicto episcopatu, et Martinus Guach, 
scriptor fisci in officio ste. Inquisitionis, illis melioribus via et forma 
quibus fieri potest, qui clamando, acensando et denunciando de neces
sitate sui offici contra et aduersus Jacobum Tori et Tolosanam eius 
uxorem et contra quosuis alias complices et sectatores illorum dantes 
eisdem consilium, auxilium et fauorem ... dicunt et ponunt damosam, 
accusationem et denunciationem per capitula sequentia: 

1 Tanto en este documento de acusación, perteneciente al año 1467, como 
en los siguientes de sentencia y abjuración, aparece como inquisidor el dominico 
Juan Simón. Es un hecho digno de notarse, por tratarse aquí de un proceso, 
que según todas las apariencias es auténtico. La razón es, porque los historia
dores antiguos, que dan algunos nombres y fechas de inquisidores, no dicen 
absolutamente nada de éste, y aun indican a otros para este tiempo. Así Páramo 
(l. c., p. 188) nombra a Fr. Francisco (debe decir Rafael) García desde 1461 
a 1467 y desde esta fecha hasta 1469 a Fr. Francisco Pineto. El mismo nombre 
de Rafael García aparece en Rodrigo (Historia verdadera de la Inquisición, 
II, 389) y en el Ms. antes citado, hasta el año 1467, sin que se nombre ninguno 
desde 1467. La explicación nos la da la sentencia del presente proceso, que tras
cribimos luego, de cuyo principio se colige que Fr. Rafael García había sido 
inquisidor, y al celebrarse este proceso era fiscal del santo oficio; en cambio 
el cargo de inquisidor lo ejercía Fr. Juan Simón. 

• Clamosa era una expresión, usada entonces muy ordinariamente, casi como 
sinónimo de acusación. 
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1. Primo dicti procuratores fisci dicunt et ponunt et si negatum 
fuerit probare intendunt, non tamen se astringentes, quod dicti delati 
sint neophiti de genere iudeorum oriundi. 

2. Item dicunt vt supra 1, quod predicti delati pluries et sepissime 
soliti sint in diebus veneris in vespere mandare et facere quod famule 
sue purguant cum scoba domum suam et coquant viatica et epulas pro 
die sabbati et faciunt incendi luminaria plurima, et die sabbati nihil 
coquebant in domo sua, sed predicti delati die sabbati comedebant 
viatica preparata die veneris et in die sabbati in domo sua famuli· et 
famule sue non exercebant operas fabriles, sed diem illam festiuabant, 
et predicti delati mandabant familie sue et colebant diem sabbati se
cundum ritum et cerimoniam iudeorum. 

3. Item dicunt et ponunt vt supra, quod predicti delati in die 
sabbati in nocte comedebant carnes et ficadum siue fetge. 

4. Item dicunt vt supra, quod predicti delati in diebus dominicis 
et festiuis in eorum domo ipsi et famuli sui faciebant operas fabriles 
et serví eorum et alii de domo sua operabantur de ceta ~ine seda. 

5. Item dicunt vt supra, quod in quadragesima predicti delati 
faciebant et mandabant cum frumentum de candeal et illut manda
bant moleri. 

6. Item dicunt vt supra, quod predicti delati colebant et festiua
bant Pasqua iudeorum seruando ritum et cerimonias iudeorum. 

7. Item dicunt vt supra, quod predicti delati quoquebant et man
dabant coqui panem azimirum 2, secundum cerimoniam iudeorum et 
illum in die Pasee iudeorum et aliis diebus comedebant et tradebant 
aliis ad comedendum. 

8 . Item dicunt vt supra, • quod delati predicti colebant et festiua
bant diem ieiunii del perdó vocatum secundum ritum et cerimonias 
iu<leorum, et ipsi cum aliis veniam querebant. 

9. Item dicunt vt supra, quod predicti delati tenebant in domo 
sua et acceptabant iudeum et iudeos qui ibídem conueniebant et ali
quando dormiebant in dicta domo. 

10. Item dicunt vt supra, quod iudei legebant et docebant pre
dictos delatas ditionem ebraicam. 

11. Item dicunt vt supra, quod predicti delati dicebant pluries 
orationem iudeorum verbis ebraicis. 

12. Item dicunt vt supra, quod sepedicti delati pluries confessi 
fuerunt peccata sua iudeis. 

1 Se supone en cada número repetida toda la frase, con que comienza 
el primero: "dicunt et ponunt et si negatum fuerit, probare intendunt, non 
tamen se adstringentes". 

• En vez de a.zym.itm, es decir, sin levadura. 
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12. Item dicunt vt supra, quod sepedicti delati numquam seu vtvt 
plurimum confitebantur peccata sua. 

14. Item dicunt vt supra, quod predicti delati seu alter eorum 
mandabat ne quedam famula sua christiana iret ad confitendum, timen
tes ne illa famula suis confessionibus manifestaret vitam delatorum 
et cerimonias quas ipsi faciebant. 

15. Item dicunt vt supra, quod sepedicti delati dixerunt et indu
cebant quosdam vt irent ad partes longinquas vltra marc ad facien
dum se iudeos et quod ipsi pari passu volebant nec ?d se iudeos 
faciendum. 

16. Item dicunt vt supra, quod dictus Jacobus Tori existens in 
partibus de Berberia comedebat et communicabat cum iudeis. 

17. Item dicunt vt supra, quod in dictis, partibus predictus dela
tus iudaizabat et ei fuit dictum quare iudaizabat et similia verba. 

18. Item dicunt vt supra, quod predicti delati fuerunt et sunt 
difamati de predictis et fama publica et in presenti ciuitate Valentie 
quod viuunt iudai~e et soliti sunt seruare cerimonias iudaicas. 

i9. Item dicunt vt supra, quod dicti delati nesciunt veritates fidei. 
U nde cum talia crimina et delicta qualia sunt predicta commissa et 

perpetrata per dictos delatos non debeant venia neque impunita, pro 
tanto alias dicti procuratores fisci petunt et requirunt de dictis delatis 
recipi confessionem et rationes iudiciales et nichilominus requirunt 
in et supra predictis fieri diligentem et curiosam inquistionem, quid
quid negatum fuerit probare intendunt, non tamen se adstringentes, 
et taliter quod reperta veritate facti, dicti delinquentes puniantur illis 
pena et penis iure et ratione statutis, sic quod dictis delatis sit pena 
et castigatio et aliis terror et exemplu¡n, dictos delatos in expensis 
condepnatos cum complemento iuris et iustitie. 

Insuper petunt testes sibi recipi ... 
Sigue una larga información o prueba de testigos. 

b) SENTENCIA FINAL. Julio de I469. 
Christi nomine im¿ocato, pateat universis, quod nos, Fr. Johannes 

Simonis Ordinis Predicatorum, sacri eloquii magister, Inquisitor he
retice prauitatis in regno V alentie, viso clamo 1 , et accusatione coram 
nobis tenta existente, locum tenente generali Reuerendi fiscalis Ra
phaelis García eiusdem Ordinis et in eadem facultate magistri, olim 
dicte heretice prauitatis inquisitoris generalis, et viro iurisperito do
mino Iacobo Exarch, decretorum doctore, canonico valentino Reue
rendissimo domini Cardinalis episcopi valentini vicario generali et 

1 En vez de clamosa, que sería la expresión corriente. 
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officiali principali oblatorum per venerabilem Petrum Grn;albo pres
biterum curie dicti domini officialis et Martinum García olim sacri offi
cii Inquisitionis fisci procuratoris, aduersus seu contra J acobum Thori 
calceterium 1, et Tolosanam eius uxorem, de gente iudeomm originem 
trahentes, sub die tertia decima mensis Nouembris anno a Natiuitate 
Dornini millesimo cccc. sexagesimo septimo; visa presentatione pre
dictorum clami et accusationis coram nobis, Inquisitori generali, de 
nouo per dorninum venerabilem Petrum Go<;albo sancti offici Inquisi
tionis fisci procuratorem oblatorum aduersus prefatos Jacobum Tori 
et eius vxorem sub die quarta decima mensis Iuni proxime preteriti 
anni currentis; visis confessionibus et responsionibus iudicialibus su
per articulis dicte denuntiationis ab ipsis delatis medi•J iureiurando 
exactis sub die quinta decima proxime dicti mensis iunii; visa impri
sia 2 siue informatione testium ad instantiam fisci pro uiris dicte 
heretice prauitatis iussu nostro recepta atque in presente processu 
exhibita et producta: viso denuo qualiter dicti delati reuersi ad eorum 
veniam de per ipsos commissis petentes se submi serunt corrc-ctioni 
sancte matris ecclesie et nostre, parati et prompti recipere omnem illam 
penitentiarn per me ipsis iniungendam et operis per efecturn adim
plere prout de dicta submissione clarissime constat actu publico cum 
presentí processu inserto sub die prima mensis Iulii anni currenti s 
millesimi .cccc. sexagesimi noni; visis omnibus aliis videndi~; et atten · 
tis attendendis habitaque matura deliberatione et digesto coPsiliu super 
premissis, factaque diligenti examinatione in presentía ~t assistentia 
peritorum, vt sententiam ferre valeamus iuris et iustitie convenientem 
et debitum valeamus iuris reddere complementum, dominum Deum 
nostrum pre cordis habentes, sanctissimis suis Evangeliis coram nobis 
positis et reuerenter inspectis ut de ipsius santissimo vultu nostrum 
prodeat certum iudicium et oculi nostri vere cernere valeant quod est 
iustum, die et hora, presentibus partibus assignata quam ad cautelam 
vere assignamus, ad hanc nostram proferendam sententiam proce
dimus in hunc qui sequitur moclum, in nomine sanctissimo Iesu et 
eius Genitricis Virginis gloriose.